«Принял к сведению»

директор ГБОУ

«Екатеринбургская школа № 8»

подпись ФИО

11 июня 2025г.

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

Свердловской области «Екатеринбургская школа № 8,  реализующая

адаптированные основные общеобразовательные программы»

Комиссия по противодействию коррупции

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА

№ 2                                                                      11.06.2025

«Заседания Комиссии»

ЗАСЕДАНИЕ ВЕЛИ:

председатель Комиссии – ФИО

заместитель председателя Комиссии – ФИО

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

ФИО, секретарь Комиссии, учитель

ФИО, специалист по охране труда

ФИО, учитель-логопед

ПРИГЛАШЕНЫ (без права голоса):

ФИО, учитель, председатель Комиссии по распределению стимулирующей части заработной платы

работников ОУ;

ФИО, учитель, председатель комиссии по ВФК

НА ЗАСЕДАНИЕ КОМИССИИ НЕ ЯВИЛИСЬ, ПРИЧИНУ НЕЯВКИ НЕ СООБЩИЛИ:

ФИО, контрактный управляющий;

ФИО, главный бухгалтер;

ФИО, заместитель директора по АХЧ

Повестка дня:

1) О выполнении Плана мероприятий ГБОУ СО «Екатеринбургская школа № 8» по противодействию

коррупции за 1 квартал 2025 года (заместители директора по УР, ВР ФИО, ФИО);

2) О выполнении решений Комиссии, принятых на заседании в I квартале 2025 года (секретарь

Комиссии ФИО);

3) Об осуществлении контроля за размещением заказов на поставку товаров, выполнение работ,

оказание услуг в организации в 1 полугодии 2025 года (бухгалтер, контрактный управляющий ФИО);

4) О результатах контроля над распределением стимулирующей части фонда оплаты труда работников

ОУ за 1 полугодие 2025 года (председатель комиссии по распределению стимулирующей части заработной

платы работников ОУ ФИО; главный бухгалтер ФИО);

5) О результатах контроля над получением, учетом, хранением, заполнением и порядком выдачи

документов государственного образца (свидетельств об обучении) (заместитель директора по УР ФИО);

6) О результатах контроля за эффективностью использования имущества ОУ (заместитель директора

по АХЧ ФИО);

7) О результатах внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита за 1 полугодие

2025 года (главный бухгалтер ФИО; председатель комиссии по ВФК ФИО);

8) О результатах контроля по вопросам обоснованности и правильности сдачи в аренду площадей,

находящихся в государственной собственности, обеспечении его сохранности, целевого и эффективного

использования (заместитель директора по АХЧ ФИО).

О ПОВЕСТКЕ ВЫСТУПИЛА ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ ФИО: ознакомила с повесткой заседания

Комиссии.

ПРЕДЛОЖИЛИ: утвердить повестку.

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 5 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ: повестку утвердить.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ СЕКРЕТАРЯ КОМИССИИ ФИО: о выполнении решений

Комиссии, принятых на заседании в I квартале 2025 года.

Решение № 2, принятое на заседании в IV квартале 2024 года не выполнено: рекомендовать администрации

ОУ включить в план повышения квалификации по вопросам осуществления ВФК ФИО, председателя

Комиссии по ВФК, в срок 01 июня 2025 года. Причина: по мониторингу программ повышения квалификации

отсутствуют курсы ПК по вопросам финансового контроля.

Решение № 5 не выполнено: рекомендовать администрации школы провести периодическую оценку

коррупционных рисков и рассмотрения перечня должностей в ГБОУ СО «Екатеринбургская школа № 8»,

выполнение обязанностей по которым связано с коррупционными рисками.

ПРЕДЛОЖИЛИ: рекомендовать администрации создать рабочую группу для проведения периодической

оценки коррупционных рисков. Проект карты коррупционных рисков перед утверждением представить на

рассмотрение Комиссии в 3 квартале. При актуализации карты коррупционных рисков руководствоваться

письмом Министерства труда и социальной защиты РФ от 20.02.2015 № 18-0/10//П-906; методическими

рекомендациями Министерства труда и социальной защиты РФ от 18.10.2020 и 08.11.2013г. Рассмотреть

Проект карты коррупционных рисков в 3 квартале на внеочередном заседании.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ ЗАМЕСТИТЕЛЕЙ ДИРЕКТОРА ПО УР И ВР ФИО,  ФИО: О

выполнении Плана мероприятий ГБОУ СО «Екатеринбургская школа № 8» по противодействию коррупции

за 1 полугодие 2025 года. Подготовлены проведены различные мероприятия антикоррупционной

направленности: Неделя правовой помощи (февраль 2025), Неделя психологии (март-апрель 2025), День

защиты детей, в рамках которого организовано правовое  просвещение (июнь 2025). Проведены

тематические классные часы в 1-9 классах (январь-июнь 2025), курс ВД «Разговоры о важном». Проведено

консультирование родителей по текущим вопросам, а также и рассылки в родительские чаты. В ходе

реализации Плана по противодействию коррупции причин и условий, способствующих коррупционным

нарушениям в ГБОУ СО «Екатеринбургская школа № 8» не выявлено (прилагается).

ПРЕДЛОЖИЛИ ПРОВЕСТИ ГОЛОСОВАНИЕ:

заслушав отчёт о выполнении Плана мероприятий ГБОУ СО «Екатеринбургская школа № 8» по

противодействию коррупции за 1 полугодие 2025 года, Комиссия провела голосование по вопросу: работа в

ОУ в 2025 году по реализации мероприятий Плана удовлетворительная?

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 5 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ: признать работу ОУ по реализации мероприятий Плана за I полугодие удовлетворительной.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ: рассмотрены:

- «Информационная справка о проведении антикоррупционной работе при осуществлении закупок в ГБОУ

СО «Екатеринбургская школа № 8» за 1 квартал 2025 (прилагается). Представленная информационная

справка не имеет сведений о дате и исполнителе;

- «Информационная справка о проведении антикоррупционной работе при осуществлении закупок в ГБОУ

СО «Екатеринбургская школа № 8» за 2 квартал 2025 (прилагается). Представленная информационная

справка не имеет сведений о дате и исполнителе;

- Заключение на 10.06.2025 (прилагается). Представленное заключение не имеет сведений о дате составления

и исполнителе. Отчет по проведенному анализу профилей работников, участвующих в закупках (комиссии

по закупкам) с организациями являющимися поставщиками, с исполнителями и т.п. во время проведения

закупок товаров, работ и услуг для нужд за период с 01.01.2025 по 30.06.2025 (прилагается). Представленный

отчет не имеет сведений о дате и исполнителе.

ПРЕДЛОЖИЛИ ПРОВЕСТИ ГОЛОСОВАНИЕ:

рассмотрев информацию о контроле за размещением заказов на поставку товаров, выполнение работ,

оказание услуг в организации за I полугодие 2025 года, Комиссия провела голосование по вопросу:

коррупционно-опасные ситуации, связанные с размещением заказов на поставку товаров, выполнение работ,

оказание услуг в организации за I полугодие 2025 года, не выявлены?

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 5 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ: коррупционно-опасные ситуации, связанные с размещением заказов на поставку товаров,

выполнение работ, оказание услуг в организации в 1 полугодии 2025 года, не выявлены.

Рекомендовать администрации школы организовать участие ответственных лиц в заседаниях Комиссии,

предоставлять документы для рассмотрения с датой и подписью сотрудника, составляющего отчет (справку).

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ ВЫСТУПАЛА ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ ПО

РАСПРЕДЕЛЕНИЮ СТИМУЛИРУЮЩЕЙ ЧАСТИ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ ОУ

ФИО: О результатах контроля над распределением стимулирующей части фонда оплаты труда работников

ОУ за 1 полугодие 2025 года. Распределение стимулирующей части оплаты труда осуществляется комиссией,

которая рассматривает служебные записки руководителей структурных подразделений. Данные записки

составляются на основе заполненных анкет педагогических работников и анализа работы других

сотрудников по итогам каждого месяца. Заседание комиссии осуществляется ежемесячно, в составе

комиссии 5 человек (все из педагогического состава). Представлена таблица «Показатели стимулирующих

надбавок за 1 полугодие 2025 года по каждому сотруднику ГБОУ СО «Екатеринбургская школа № 8»

(справка и таблица прилагается).

ПРЕДЛОЖИЛИ ПРОВЕСТИ ГОЛОСОВАНИЕ:

заслушав информацию о результатах контроля над распределением стимулирующей части фонда оплаты

труда работников ОУ за 1 полугодие 2025 года коррупционно-опасные ситуации, не выявлены?

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 5 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ: коррупционно-опасные ситуации, связанные с распределением стимулирующей части фонда

оплаты труда работников ОУ за 1 полугодие 2025 года не выявлены.

Рекомендовать администрации школы рассмотреть состав комиссии по распределению стимулирующей

части фонда оплаты труда, ввести в состав не только педагогических работников. Не представлена

информация по заместителям директора в части распределения стимулирующей части фонда оплаты труда.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ ВЫСТУПАЛА ЗАМЕСТИТЕЛЬ ДИРЕКТОРА ПО УР ФИО: О результатах

контроля над получением, учетом, хранением, заполнением и порядком выдачи документов

государственного образца (свидетельств об обучении). В 1 квартале 2025 года приобретены 15 бланков

свидетельств об обучении в ОАО «Киржачская типография». В 2024/2025 учебном году выпуск составил 12

чел., 02.06.2025 года, на основании приказа от 30.05.2025 № 53-ОД «Об отчислении и выдаче свидетельств

об обучении выпускникам 9 «А» класса в 2025 году», всем выпускникам вручены свидетельства об обучении.

В школе ведется Книга регистрации выданных свидетельств об обучении. Сведения о 12 выпускниках 2025

года внесены в книгу (начата 01.04.2015 г.). Листы книги пронумерованы, прошнурованы и скреплены

печатью организации. Фамилии выпускников внесены в алфавитном порядке. Присутствует запись даты и

номера приказа о выдаче свидетельств у всех обучающихся, номера бланков свидетельств и подписи лица от

организации и получателя свидетельств (родителей, законных представителей). Комиссией по принятию,

перемещению и выбытию нефинансовых активов составлен Акт «О списании свидетельств об обучении» от

02.06.2025 года. Сведения о выдаче свидетельств внесены в ФИС ФРДО в установленные сроки (справка

прилагается).

ПРЕДЛОЖИЛИ ПРОВЕСТИ ГОЛОСОВАНИЕ:

заслушав сообщение заместителя директора по УР, провести голосование по вопросу: в результате контроля

над получением, учётом, хранением, заполнением и порядком выдачи документов государственного образца

(свидетельств об обучении) коррупционно-опасные ситуации, не выявлены?

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 5 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ: в результате контроля над получением, учетом, хранением, заполнением и порядком выдачи

документов государственного образца (свидетельств об обучении) коррупционно-опасные ситуации не

выявлены.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ: рассмотрена информация о результатах контроля за эффективностью

использования имущества ОУ – инвентаризация имущества проведена по состоянию на 1 ноября 2024

согласно приказа от 28.10.2024 № 162-ОД в период с 01 по 30.11.2024г. По результатам инвентаризации

излишков и недостач не выявлено. Представленная информация не позволяет произвести анализ проведения

инвентаризации, справка не содержит аналитической информации, подписи и сведений об исполнителе, а

также даты ее составления (прилагается П. 7 Справка об организации и проведении инвентаризации

имущества с целью обеспечения его сохранности, целевого эффективного использования).

ПОСТУПИЛО ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОВЕСТИ ГОЛОСОВАНИЕ:

рассмотрев информацию, по результатам контроля за эффективностью использования имущества ОУ

коррупционно-опасная составляющая не выявлена?

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 5 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ:

по результатам контроля за эффективностью использования имущества ОУ коррупционно-опасная

составляющая не выявлена.

Рекомендовать администрации обязать сотрудников, ответственных за проведение инвентаризации

предоставлять в комиссию итоги контроля, утвержденные локальным актом, позволяющие провести анализ

работы в данном направлении (акты, справки и др.)

ПО СЕДЬМОМУ ВОПРОСУ ВЫСТУПАЛ, ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИССИИ ПО ВФК ФИО: О

результатах внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита за 1 полугодие 2025 года.

Марина Александровна предоставила справку «Анализ журнала ВФК за 1 полугодие 2025г.», «Акт

внутреннего аудита за 1 полугодие2025 года». По результатам анализа журнала ВФК за 1 полугодие 2025г.

указаны причины финансовых расхождений в актах внутреннего аудита о перерасчете заработной платы. Не

указаны меры по устранению выявленных расхождений. По актам проверки качества оказания услуги по

организации питания обучающихся (21 акт), проверка готового блюда (7 актов) указано, что в Актах было

обозначено 1 грубое нарушение контракта от 14.01.2025г. Была написана претензия.

ПОСТУПИЛО ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОВЕСТИ ГОЛОСОВАНИЕ:

заслушав информацию о результатах внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита

за 1 полугодие 2025 года коррупционно-опасные ситуации, не выявлены?

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 5 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ:

по результатам внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита за 1 полугодие 2025

года коррупционно-опасные ситуации, не выявлены.

Рекомендовать председателю по ВФК предоставлять информацию не формально, с указанием конкретных

данных по деятельности внутреннего финансового контроля, обратить внимание на полноту и актуальность

представленной документации, администрации обратить внимание на экономическую компетентность

сотрудника, назначенного председателем комиссии по ВФК.

ПО ВОСЬМОМУ ВОПРОСУ: О результатах контроля по вопросам обоснованности и правильности сдачи

в аренду площадей, находящихся в государственной собственности, обеспечении его сохранности, целевого

и эффективного использования. Рассмотрены справки П. 4, П. 8 «О результатах контроля по вопросам

обоснованности и правильности сдачи в аренду площадей, находящихся в государственное собственности,

обеспечении его сохранности, целевого и эффективного использования» по состоянию на 01.07.2025г.»

(прилагаются). Представленные справки не подписаны ответственным исполнителем. Согласно

представленной информации, имущество ГБОУ СО «Екатеринбургская школа № 8» находится в исправном

состоянии, используется в соответствии со своим целевым назначением. Недвижимое имущество,

закрепленное за ОУ учтено в реестре имущества и должным образом зарегистрировано (справка П. 4). Для

оказания услуги «Организация школьного питания» в аренду сдается помещение столовой с разрешения

Министерства образования Свердловской области и МУГИСО. Сдача в аренду обоснована, имущество,

находящееся в государственной собственности, обеспечено сохранностью, используется по целевому и

эффективному использованию. Размер арендной платы установлен на основании отчета от 14.05.2024г. ООО

«Урало-Сибирская Оценочная Компания» в размере 42 826 руб. за 225,4 кв.м. С января по июнь 2025 года

получен доход в сумме 214 130,00 руб. (код дохода 120) (справка П. 8). Сведения о расходовании

полученного дохода от сдачи в аренду помещения ОУ не представлены.

ПОСТУПИЛО ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОВЕСТИ ГОЛОСОВАНИЕ:

заслушав информацию о результатах контроля по вопросам обоснованности и правильности сдачи в аренду

площадей, находящихся в государственной собственности, обеспечении его сохранности, целевого и

эффективного использования коррупционно-опасные ситуации, не выявлены?

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» - 5 человек, «против» - 0 человек, «воздержались» - 0 чел.

РЕШЕНИЕ:

по результатам контроля по вопросам обоснованности и правильности сдачи в аренду площадей,

находящихся в государственной собственности, обеспечении его сохранности, целевого и эффективного

использования коррупционно-опасные ситуации, не выявлены.

Председатель Комиссии  подпись ФИО

Секретарь Комиссии   подпись ФИО

Члены Комиссии   подпись ФИО

      подпись ФИО

      подпись ФИО